Pada mulanya praktik fatwa yang diberikan secara lepas dan belum ada upaya untuk membukukan isi fatwa ulama-ulama tersebut. Fatwa pertama kali dikumpulkan dan sebuah kitab pada abad ke-12 M. Mazhab Hanafi memiliki sejumlah kitab fatwa seperti *az-Zakhirat al-Burhaniyah*, kumpulan fatwa Burhanuddin

bin Maza (wafat 570 H/1174). Inilah kitab kumpulan fatwa pertama.

Mazhab Maliki memiliki kitab kumpulan fatwa bertajuk *al-Mi'yar al-Magrib* yang berisi fatwa-fatwa al-Wasyarisi (wafat 914 H/1508 M). Mazhab Hanbali juga memiliki sejumlah kitab fatwa, yang paling terkenal adalah *Majmu al-Fatawa*.

Di Indonesia juga ada sejumlah buku kumpulan fatwa, seperti *Tanya Jawab Agama dan Kata Berjawab* yang diterbitkan Majelis Tarjih PP Muhammadiyah, selain itu ada juga *Himpunan Fatwa Majelis Ulama Indonesia*, serta *Solusi Problematika Aktual Hukum Islam Keputusan Mukhtar Munas dan Konbes Nahdlatul Ulama*.

Tahun 2009

Pada tahun ini pembahasan masalah zakat menghasilkan fatwa MUI yang berupa Keputusan Komisi B1 *Ijtima'* Ulama Komisi Fatwa MUI se-Indonesia III tentang *Masail Fiqhiyyah Mu'ashirah* (Masalah Fikih Kontemporer) pada 26 Januari 2009/ 29 Muharram 1430 H, yang memuat:

Ketentuan Hukum

1. Definisi, Tugas, dan Fungsi, Kewajiban, dan Hak-hak Amil

a. Definisi, Tugas, Fungsi, Kewajiban dan Hak-hak Amil

Definisi 'amil adalah seseorang atau sekelompok orang yang ditunjuk/disahkan oleh pemerintah untuk mengurus zakat, **tugas 'amil** adalah memungut

*Zakat dalam Perekonomian Modern*. Jakarta: Gema Insani.

<http://mui.or.id>

Jamal, Mulyono dan Aziz, Muhammad Abdul Aziz, *Metodologi Istinbath Muhammadiyah dan NU: (Kajian Perbandingan Majelis Tarjih dan Lajnah Bahtsul Masail)*, IJTihad: Jurnal Hukum dan Ekonomi Islam, ISSN: 1907-4514, Volume 7 Nomor 2,

Sya'ban 1434/2013, tersedia
<http://www.ejournal.unida.gontor.ac.id>

Lajnah Ta'lif Wan Nasyr NU Jawa Timur, 2007. *Ahkamu al-Fuqaha; Solusi Problematika Aktual Hukum Islam-Keputusan Muktamar, Munas, dan Konbes Nahdlatul Ulama (1926-2004)*, Cetakan III, Surabaya: Khalista.

Litera Antar Nusa dan Badan Amil Zakat dan Infak/ Shodaqoh DKI Jakarta.

Salam, Abi Ubaid al-Qasim. 1982. *Al-amwal*. Beirut: Dar al-Khatab al-Ilmiyah.

Sam, M. Ichwan, et.al, *Himpunan Fatwa Zakat MUI Kompilasi Fatwa MUI tentang Masalah Zakat Tahun 1982 - 2011* (Jakarta : BAZNAS, 2011)

Suara Muhammadiyah No. 6 / 1355 (1936) hal 145.

Sudarsono. 1990. *Kamus Hukum*. Jakarta: PT Rineka Cipta.

Syahputra, Akmaluddin. t.th. *Butir -Butir Pemikiran Islam Prof. Dr. H. Abdullah Syah MA*.